

北碚统计月报

2024.9

编辑：重庆市北碚区统计局

地址：北碚区双元大道 196 号

（北碚区行政中心一楼）

邮编：400700

电话：023-68863270

传真：023-68281233



目录

一、统计知识	1
二、经济运行简况	4
三、统计数据	5
(一) 综合、农业	5
(二) 工业	6
(三) 建筑业	9
(四) 交通运输、邮电	10
(五) 国内贸易、服务业	11
(六) 固定资产投资、房地产开发	12
(七) 财政、税收	13
(八) 金融、保险	14
(九) 开放型经济和旅游	15
(十) 社会保障、就业	16
(十) 人民生活、安全生产、环境	18
(十一) 各镇街规上工业数据	19
(十二) 各镇街主要经济指标数据	20
(十三) 重庆市“中心城区”主要统计指标及排位	22
(十四) 全国、全市主要经济指标	23

常见统计问题解答

——关于《中华人民共和国统计法》

1. 什么是统计法？

解读：统计法是调整统计部门管理统计工作、进行统计活动中与其他相关方面发生的社会关系的行為规范的总称。它是由国家制定的关于统计活动的行為准则。适用于各级人民政府、县级以上人民政府统计机构和有关部门组织实施的统计活动。国家机关、企业事业单位和其他组织以及个体工商户和个人等统计调查对象都必须遵守。

2. 统计法律体系由哪些方面构成？

解读：统计法律体系是以统计基本法——《中华人民共和国统计法》为主体，以调整统计工作各个方面的法律规范为其重要组成部分的一个既相对独立又有机联系的体系。它由若干个具有不同等级、不同效力的统计法律规范所组成，按照效力等级从高到低依

次包括：统计法律（《中华人民共和国统计法》）、统计行政法规（《中华人民共和国统计法实施条例》《全国人口普查条例》《全国农业普查条例》《全国经济普查条例》等）、地方性统计法规（《天津市统计管理条例》）、统计行政规章（《统计执法监督检查办法》《统计执法证管理办法》《部门统计调查项目管理办法》《统计调查证管理办法》《统计违法违纪行为处分规定》等）。

3. 新修改统计法施行时间？

解读：根据《全国人大常委会法制工作委员会立法技术规范（2024）》，修改法律包括修正案、修正和修订三种形式。以修正方式修改的法律，法律施行日期不作修改。2024年《中华人民共和国统计法》修改是采取修正方式进行的，十四届全国人大常委会第十一次会议于2024年9月13日表决通过了《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国统计法〉的决定》，修改决定自公布之日起施行，即修改的内容自2024年

9月13日起施行,未修改的内容仍按照原施行时间施行。
因此,根据修改决定重新公布的修改后的统计法,仍自
2010年1月1日起施行。

2024 年 1-9 月经济运行简况

1. 全区实现地区生产总值 633.24 亿元，同比增长 4.2%。分产业看，第一产业增加值 14.98 亿元，增长 2.3%；第二产业增加值 277.21 亿元，增长 3.2%；第三产业增加值 341.05 亿元，增长 5.2%。

2. 全区规模以上工业总产值同比增长 2.0%。其中摩托车产业增长 7.9%，电子产业增长 6.9%，能源工业增长 6.1%，汽车产业下降 4.2%，医药产业下降 6.3%。

3. 全区固定资产投资同比下降 19.8%。其中，工业投资下降 30.0%；房地产开发投资下降 14.3%。

4. 全区完成一般公共预算收入（含水复）24.95 亿元，同比下降 1.8%，税收收入 17.73 亿元，下降 1.4%；一般公共预算支出 46.90 亿元，增长 9.4%。

5. 9 月末全区银行本外币存款余额达 1219.09 亿元，同比增长 6.8%，其中住户存款余额 916.85 亿元，增长 10.4%；银行本外币贷款余额 935.28 亿元，增长 8.7%。

地区生产总值	1-3 季度	同比 ±%	比重 (%)
--------	--------	-------	--------

地区生产总值 (亿元)	633.24	4.2	100.0
-------------	--------	-----	-------

第一产业	14.98	2.3	2.4
------	-------	-----	-----

第二产业	277.21	3.2	43.8
------	--------	-----	------

第三产业	341.05	5.2	53.8
------	--------	-----	------

农业	1-3 季度	同比 ±%
----	--------	-------

农林牧渔业总产值 (亿元)	20.15	2.1
---------------	-------	-----

水果产量 (万吨)	1.45	5.1
-----------	------	-----

蔬菜产量 (万吨)	14.81	2.9
-----------	-------	-----

出栏生猪 (万头)	2.62	-10.1
-----------	------	-------

出栏家禽 (万只)	38.10	-12.6
-----------	-------	-------

禽蛋产量 (万吨)	0.24	14.0
-----------	------	------

工业

规模以上工业 1-9 月同比 ± %

工业总产值 2.0

高技术制造业 5.6

战略性新兴产业 2.7

数字经济核心产业 8.9

民营 -1.9

八大产业

电子产业 6.9

汽车产业 -4.2

摩托车产业 7.9

装备产业 -6.8

医药产业 -6.3

材料产业 -17.8

消费品行业 -11.7

能源工业 6.1

按三大门类分

采矿业 -

制造业 1.7

电力、热力、燃气及水生产和供应业 6.6

注：规模以上工业企业指年主营业务收入 2000 万元及以上的法人工业企业及产业活动单位。

规模以上工业

1-9 月同比 $\pm\%$

按主要行业分

计算机、通信和其他电子设备制造业	8.9
------------------	-----

汽车制造业	-4.2
-------	------

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	7.7
----------------------	-----

仪器仪表制造业	0.3
---------	-----

非金属矿物制品业	-18.0
----------	-------

电气机械和器材制造业	-12.1
------------	-------

电力、热力生产和供应业	5.9
-------------	-----

医药制造业	-8.0
-------	------

金属制品业	3.8
-------	-----

通用设备制造业	-8.8
---------	------

工业

规模以上工业企业经济效益	1-9月	同比 ±%
营业收入(亿元)	747.94	3.3
应收账款(亿元)	260.31	-10.0
产成品存货(亿元)	61.71	20.2
利润总额(亿元)	45.01	-17.2
亏损面(%)	26.6	下降 1.8 个百分点
亏损企业亏损额(亿元)	25.89	60.3
产品销售率(%)	97.8	上升 2.9 个百分点
研发费用占营业收入比重(%)	3.7	上升 0.1 个百分点

规模以上工业企业能耗	1-9月	同比 ±%
原煤(万吨)	10.68	-1.5
天然气(亿立方米)	4.81	1.0
电力(亿千瓦时)	27.12	11.0

规模以上工业主要产品产量

	1-9月同比 ±%
液晶显示屏	27.5
工业自动调节仪表与控制系统	1.9
光学仪器	14.4
灯具及照明装置	10.0
工业机器人	-36.5
汽车整车	0.7
摩托车整车	-1.6
发动机	4.8
水泥	0.0
发电量	-2.0

建筑业	1-3 季度	同比 $\pm\%$
季度末资质建筑企业个数 (个)	105	5.0
建筑业总产值 (亿元)	123.23	14.4
# 建筑工程产值	111.96	9.8
安装工程产值	3.41	-16.9
其他产值	7.86	379.7
房屋建筑施工面积 (万平方米)	151.21	-35.5
# 房屋本年新开工面积	88.83	-8.9
房屋建筑竣工面积 (万平方米)	78.70	-37.4

注：建筑业按注册地口径进行统计，即按照在确注册企业范围统计。

交通运输、邮电

客货运输、邮电业务总量

(数据来源: 区交通运输委、区邮政分公司、区电信分公司) 1-3 季度 同比 ± %

旅客运输量 (万人)	112	1.8
------------	-----	-----

#公路 (万人)	112	1.8
----------	-----	-----

旅客周转量 (万人公里)	4689	4.4
--------------	------	-----

#公路 (万人公里)	4689	4.4
------------	------	-----

货物运输量 (万吨)	1317	-10.9
------------	------	-------

#公路 (万吨)	1311	-11.0
----------	------	-------

货物周转量 (万吨公里)	154508	-6.2
--------------	--------	------

#公路 (万吨公里)	154453	-6.1
------------	--------	------

邮电业务总量 (亿元)	17.49	16.3
-------------	-------	------

注: 客货运输数据未包含铁路部分; 邮电业务总量为邮政和电信业务量。

国内贸易、服务业

国内贸易

	1-3 季度	同比 ± %
--	--------	--------

社会消费品零售总额 (亿元)	154.84	2.2
----------------	--------	-----

批发业商品销售额	152.66	2.4
----------	--------	-----

零售业商品销售额	96.89	2.1
----------	-------	-----

住宿业营业额	6.29	5.9
--------	------	-----

餐饮业营业额	25.79	8.3
--------	-------	-----

规模以上服务业企业经济效益

	1-9 月	同比 ± %
--	-------	--------

营业收入 (亿元)	158.96	55.3
-----------	--------	------

# 科学研究和技术服务业	7.96	-6.3
--------------	------	------

营业利润 (亿元)	24.9	13.6
-----------	------	------

固定资产投资、房地产开发

固定资产投资 1-9 月同比 ±%

投资总额	-19.8
# 建设与改造	-22.0
# 基础设施建设	-22.5
房地产开发投资	-14.3
按三次产业分	
第一产业	-3.5
第二产业	-30.0
# 工业投资	-30.0
第三产业	-13.3

商品房建设与销售 1-9 月 同比 ±%

施工面积 (万平方米)	529.72	-29.4
# 住宅	395.33	-29.0
新开工面积 (万平方米)	32.67	-67.9
# 住宅	24.98	-65.1
竣工面积 (万平方米)	27.71	-59.0
# 住宅	22.73	-49.6
销售面积 (万平方米)	32.59	-43.1
# 住宅	25.63	-38.3
销售额 (亿元)	35.68	-42.6
# 住宅	33.26	-40.0

注：固定资产投资的统计标准为计划投资 500 万元及以上。

地方财政收支 (数据来源: 区财政局)	1-9月	同比 ± %
一般公共预算收入 (亿元)	17.49	-4.8
# 税收收入	10.84	-4.3
# 增值税	2.95	-21.3
企业所得税	0.65	-3.7
个人所得税	0.43	-8.0
城市维护建设税	0.45	-18.1
契税	1.61	-44.7
非税收入	6.65	-5.7
一般公共预算支出	46.90	9.4
# 一般公共服务	3.99	-1.2
教育	9.48	12.9
社会保障与就业	8.56	5.4
卫生健康	6.17	26.6
城乡社区	3.27	107.0
农林水事务	2.32	-3.0

注: 一般公共预算收入 (含水复) 24.95 亿元, 同比下降 1.8%, 其中税收收入 17.73 亿元, 下降 1.4%。

金融、保险

金融机构存贷款 (数据来源: 各在确银行) 9月末 同比 ±%

营业营业网点数 (个) 127 0.8

本外币存款余额 (亿元) 1219.09 6.8

#住户存款 916.85 10.4

本外币贷款余额 (亿元) 935.28 8.7

#住户贷款 401.19 1.4

非金融企业及机关团体贷款 534.09 14.9

保险 (数据来源: 区金融发展中心) 1-3季度 同比 ±%

保险保费收入 (亿元) 17.78 3.1

保险赔付支出 (亿元) 5.51 8.6

开放型经济、旅游

外贸进出口 (数据来源: 区商务委)

1-9月 同比 ±%

进出口总额 (亿元)

156.4 -1.4

出口

74.0 -1.5

进口

82.4 -1.4

旅游 (数据来源: 区文化旅游委)

1-9月 同比 ±%

过夜游客 (万人天)

150.68 2.6

旅游总收入 (亿元)

169.50 4.7

社会保障、就业

社会保障情况（数据来源：区人力社保局、区民政局） 1-9月 同比 ±%

城镇企业职工基本养老保险参保人数（万人）	42.66	3.6
----------------------	-------	-----

城乡居民社会养老保险参保人数（万人）	14.25	-1.9
--------------------	-------	------

失业保险参保人数（万人）	22.26	5.4
--------------	-------	-----

工伤保险参保人数（万人）	22.78	-14.5
--------------	-------	-------

城市居民

最低生活保障人数（万人）	0.32	3.5
--------------	------	-----

最低生活保障家庭数（万户）	0.26	3.1
---------------	------	-----

最低生活保障支出（万元）	2179.15	3.9
--------------	---------	-----

农村居民

最低生活保障人数（万人）	0.38	4.3
--------------	------	-----

最低生活保障家庭数（万户）	0.26	3.9
---------------	------	-----

最低生活保障支出（万元）	1925.53	4.2
--------------	---------	-----

社会救助

特困人员救助供养人数（人）	2615	1.6
---------------	------	-----

特困人员救助供养支出（万元）	2419	4.3
----------------	------	-----

就业情况（数据来源：区人力社保局） 1-9月 同比 ±%

本年城镇新增就业人数（人）	15207	-15.1
---------------	-------	-------

本年登记失业人员就业人数（人）	7862	30.5
-----------------	------	------

规上企业入库标准

类别	行业	入库标准
规模以上工业企业	工业	年主营业务收入 2000 万元以上法人单位
限额以上商贸企业	批发业	年主营业务收入 2000 万元以上法人单位
	零售业	年主营业务收入 500 万元以上法人单位
	住宿、餐饮业	年主营业务收入 200 万元以上法人单位
资质等级以上建筑业、房地产企业	建筑业	辖区内注册且具有建筑业相关资质的法人单位
	房地产业	辖区内注册且具有房地产开发资质的法人单位
规模以上服务业企业	服务业	年营业收入 2000 万元以上服务业法人单位。包括：交通运输、仓储和商务服务业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类和卫生行业大类
		年营业收入 1000 万元以上服务业法人单位。包括：租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四个行业小类
		年营业收入 500 万元及以上服务业法人单位。包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业大类

人民生活、安全生产、环境

人民生活 1-3 季度 同比 ±%

全体居民人均可支配收入（元） 38915 2.6

安全生产（数据来源：区应急管理局） 1-9 月 同比 ±%

安全生产事故起数（起） 9 -10.0

安全生产事故死亡人数（人） 10 -9.1

环境质量（数据来源：区生态环境局） 1-9 月 同比 ±%

Ⅱ级以上空气质量天数（天） 228 -0.9

空气质量综合指数 3.64 —

各镇街规上工业

镇 街	1-9 月		
	总产值 增速 %	利润 增速 %	食品及农产品 加工产业产值增速 %
天生街道	—	—	—
朝阳街道	73.5	83.8	—
北温泉街道	8.4	13.9	—
东阳街道	-17.1	1.5	—
龙凤桥街道	-2.1	—	—
蔡家岗街道	-4.3	4.5	-10.4
歇马街道	5.8	40.6	—
水土街道	-4.1	-8.3	—
复兴街道	65.6	—	—
澄江镇	-7.0	-4.7	—
童家溪镇	7.0	54.6	-33.7
天府镇	2.4	25.7	—
施家梁镇	-10.1	-24.2	—
静观镇	24.5	137.9	—
柳荫镇	39.2	1175.0	—
三圣镇	-36.4	—	—
金刀峡镇	—	—	—

各镇街主要经济指标

镇街	1-9月			
	固定资产投资 增速 %	规上服务 业营业收 入增速 %	建筑业 总产值 增速 %	商品房销售 面积 (万平方米)
天生街道	16.6	4.7	-55.0	0.62
朝阳街道	-48.3	0.9	-47.7	0.00
北温泉街道	50.6	-9.9	75.8	0.43
东阳街道	44.8	-17.3	-94.3	0.00
龙凤桥街道	-35.2	-6.7	-11.7	0.00
蔡家岗街道	-4.9	-11.0	-14.8	17.06
歇马街道	4.1	0.3	45.8	2.36
水土街道	-39.5	72.9	-88.7	8.28
复兴街道	-14.8	-12.8	-18.4	0.00
澄江镇	123.0	—	8.8	0.00
童家溪镇	-17.5	20.6	-87.7	3.30
天府镇	500.1	13.8	-100.0	0.00
施家梁镇	39.8	53.4	13.6	0.53
静观镇	64.9	-49.2	132.6	0.00
柳荫镇	-100.0	—	-97.2	0.00
三圣镇	-68.7	—	—	0.00
金刀峡镇	-83.5	14.3	—	0.00

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地区	1-3 季度地区生产总值	
	增幅 %	中心城区排位
北碚区	4.2	9
渝中区	5.2	6
大渡口区	5.6	5
江北区	7.6	1
沙坪坝区	7.0	2
九龙坡区	6.0	4
南岸区	6.5	3
渝北区	5.2	6
巴南区	4.3	8

地区	1-9 月规上工业增加值	
	增幅 %	中心城区排位
北碚区	2.9	9
渝中区	6.4	4
大渡口区	6.0	7
江北区	6.1	5
沙坪坝区	18.7	2
九龙坡区	4.4	8
南岸区	6.5	3
渝北区	20.2	1
巴南区	6.1	5

地区	1-9 月固定资产投资	
	增幅 %	中心城区排位
北碚区	-19.8	9
渝中区	5.3	2
大渡口区	5.5	1
江北区	-8.5	7
沙坪坝区	0.3	5
九龙坡区	0.9	4
南岸区	5.2	3
渝北区	-13.9	8
巴南区	-3.4	6

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地区	1-9月一般公共预算收入(亿元)			
	总量	中心城区排位	增幅%	中心城区排位
北碚区	17.49	8	-4.8	6
渝中区	38.52	5	15.0	2
大渡口区	13.30	9	-19.9	9
江北区	54.58	2	0.1	5
沙坪坝区	29.69	7	-5.8	7
九龙坡区	55.19	1	14.3	3
南岸区	52.12	3	26.8	1
渝北区	50.09	4	0.3	4
巴南区	29.72	6	-17.3	8

地区	1-9月税收收入(亿元)			
	总量	中心城区排位	增幅%	中心城区排位
北碚区	10.84	8	-4.3	5
渝中区	25.06	5	-0.9	3
大渡口区	9.58	9	-3.7	4
江北区	44.44	1	-4.8	6
沙坪坝区	15.21	6	-20.0	8
九龙坡区	31.57	3	0.1	2
南岸区	31.34	4	0.3	1
渝北区	34.24	2	-7.6	7
巴南区	15.17	7	-22.9	9

地区	1-3季度全体居民人均可支配收入(元)			
	总量	中心城区排位	增幅%	中心城区排位
北碚区	38915	9	2.6	9
渝中区	44853	1	3.1	8
大渡口区	39884	8	3.6	2
江北区	43545	2	3.5	4
沙坪坝区	40877	6	3.5	4
九龙坡区	43207	3	3.8	1
南岸区	41830	5	3.3	7
渝北区	41971	4	3.6	2
巴南区	40160	7	3.5	4

全国、全市主要经济指标

指 标	全市		全国	
	1-9 月	同比 ±%	1-9 月	同比 ±%
地区生产总值(亿元)	23244	6.0	949746	4.8
# 第一产业	1487	2.9	57733	3.4
第二产业	8991	6.7	361362	5.4
第三产业	12766	5.8	530651	4.7
规上工业增加值	—	8.1	—	5.8
固定资产投资总额	—	1.8	—	3.4
# 房地产开发投资(亿元)	2027	-9.7	78680	-10.1
社会消费品零售总额(亿元)	11657.46	3.8	353564	3.3
新建商品房销售面积(万平方米)	2365.28	-17.3	70284	-17.1
进出口总额(亿元)	5189	-2.5	323252	5.3
# 出口	3626	2.4	186147	6.2
一般公共预算收入(亿元)	1794.23	6.7	163059	-2.2
一般公共预算支出(亿元)	3843.09	8.2	201779	2.0
本外币存款余额(万亿元)	5.50	3.1	306.83	7.1
本外币贷款余额(万亿元)	5.93	6.4	257.71	7.6
全体居民人均可支配收入(元)	30792	5.3	30941	5.2
工业生产者出厂价格指数(%) (以上年同期=100)	—	99.2	—	98.0
居民消费价格指数(%) (以上年同期=100)	—	100.2	—	100.3